Sic enim exp̄r̄s̄ inquit textus in Institutio-
lib. 3. 2. lib. 2. 6. n̄ibus de societate, his uerbis: Nam & ita coiri
posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam
conferat, alter non conferat, & tamen lucrum
inter eos commune sit, quia s̄p̄ opera alicuius
pro pecunia ualeat. Deinde & hoc addendum
est, non uiciatur hic contractus, etiamsi alter
maiorem lucri partem paciscatur. Sed hæc
intelligenda sunt de lucro, si deductis damnis rea-
liquum

Addition

lignum sit lucrum, ut si is, qui collocat operas, industriam et fidem adhibuit quantam debuit, si postea reliquum est lucrum, licet alteri iuxta proportionem maiorem lucri partem salvo capitali accipere. Si autem præstit ille diligentiam et fidem, quantam debuit, et tamen nihil lucratus est, aut etiam damno affectus est, in hoc casu damna et qualiter sustinere debent, nec tantum plecti is, qui collocauit operas.

Sed hic agitur questio, an in societate liqueat pacisci, ut nihil sustineat damnis qui pecuniam confert, et habeat saluum capitale, etiam si aliter lucratus est. Hic contractus usitatus est apud mercatores. Videlur autem reipsa mutatio esse, non societas, ubi hæc pactio est, ut sit saluum capitale. Nam ad naturam societatis pertinet ~~damnum ex equo~~, et talem societatem, in qua alter nihil periculi uult sustinere, clare improbat l. in ff. pro socio, ubi Cassius inquit, Leoninam societatem esse, ubi alter tantum lucra, alter tantum damna sentit. Iam si est mutatio, dans mutuo, etiam lucra non petat, cum damna expectare nolit.

Ceterum, quæ de mutuatione, et de eo quod interest, supra diximus, meminerint studiosi. Hæc enim breuiter recitauit tantum eò, ut in tanta ueritate

rietate contractuum diligentia ad iudicandum adhibetur, nec imperiti temerè pronuncient.

VTRVM SACERDOTES

sint usufrarij, aut usufructuarij in redditibus Ecclesiarum.

Vetus quæstio est: An Sacerdotibus liceat habere proprium, cùm scriptum sit: Non habentes æs in zonis: Deinde, quale ius in redditibus Ecclesiarum habeant. Alij contendunt, Sacerdotes tantum habere usum, alijs defendunt etiam usumfructum eos habere pensionem Ecclesiasticarum. *facilius*

Est autem ~~ius usus~~, quo licet possidenti pro se & familia uti rebus seu fructibus, ita, ut reliquorum fructuum proprietatem non consequatur. Quare non potestuendere, aut in testamento ad alios transferre, ut cùm usus præfecturæ alicui conceditur.

Sed usufructus, est ius, quo licet uti rebus, seu fructibus, ita, ut reliquorum fructuum proprietatem possessor consequatur, sed fundi proprietatem non habet.

Cùm igitur Sacerdotes interdum uendant reliquos fructus, aut donent alijs, aut in testamento transferant ad alios, motæ sunt questiones, *arguitur* recte

Usus:

*Differebit
inter
fructu
rem ususfructu*

*Ratio dubitata.
di has quæst.
proposita*

recte id fieri possit, cum bona Ecclesiae sint eleemosynæ. In eleemosynis autem uideatur tantum usus constitui, quia parcè eis utendum est, ut super sint reliqui fructus ad necessitatem aliorum egentium.

Et extat constitutio in Decretis 10. quæst. ij. quæ uetat Episcopos & Diaconos alienare reliquos fructus, uidelicet, quia iuuandi sint alij egenites. Sed omitto ueteres constitutiones, quæ suis temporibus causas habuerunt probabiles. Nunc ~~alia forma est in politica gubernatione facultatum & reddituum~~ ^{Alia alij te fuit} ~~coquinis, coqu~~ ^{coquinis, coqu} ~~ut tibi Apololoy oia erat Ciusp. Tempa~~ ^{commoda} ~~commoda~~ ^{J. sciamus ad}

Sit autem hæc ~~prima~~ conclusio. Sine ulla dus Licit ministris inbitatione verum est, ~~pastores & ministros Ecclesiæ~~ Euangelij gene- posse tenere proprium, sicut possunt esse ~~confessori ad quia~~ coniuges & patres, ac diuersum sentire prorsus insania est, sicut sepe fanatici homines, ~~Vuiclef~~ ^{Ioannis} ~~Wiclofis~~ & alij, & recens Anabaptistæ de hac questione tumultuati sunt. Manifesta est autem confirmatio conclusionis ex regula uerissima, quæ affirmat omnibus Christianis licere uti legitimis ordinationibus ^{legimi} ~~politici~~, ^{est} ^{de hoc in} ^{libr. 3, cap. 1.} ~~ex~~ quidem agnoscere debemus, diuinitas institutas & approbatas esse, sicut Salomon inquit: "Libra & statera iudicia Domini sunt. Et dictum Christi nominatim tribuit proprietatem docentibus: Dignus est operarius mercede.

cede. Fit autem merces propria eius, cui soluitur merces.

Extant acta Bohemorum in Synodo Basiliensi, ubi inter cæteras quæstiones & hanc agitatam esse scribitur: An sacerdotibus liceat habere propterum. Sed uerissimum est, deberi ministris Evangelij honestas mercedes seu stipendia, & in his uerissimè habent proprietatem seu dominium, quia politicae ordinationes, congruentes cum iudicio naturæ, sunt res bonæ, & diuinus sanctæ in humana societate, & Christianis conciſum est ijs uti, imò debent Christiani tueri uincula societalis communis.

Mas. 10

Dicatum, Non
possideatis.

Quod uero dictum est: Non possideatis es in zonis, non baculum, non ita duriter accipere dūrum est τὸ γῆτον, ut regula uniuersalis deleatur, quæ affirmat, omnibus licere uiri politici ordinationibus. Sed prohibet dictum illud curam quæren- di mercedes & defensionem, ita ne sit præcipua. Et addit consolationem de uictu & defensione, prohibens deseriri ministerium, etiam cum defunt mercedes & defensio, quia Deo curæ erit, ut alicubi p̄ij doctores & discipuli habeant hospititia & defensionem, Sicut Eliæ, Danieli, Apostolis præbuit hospititia, & eos seruauit, donec currículum constitutum quisq; absolueret. Ac

nos

nos quidem loquimur de ministris Euangelijs,
et de docentium et discentium cœribus, de quibus omnibus Paulus inquit: Quis militat suis stria-
pendis? Nihil h̄ic dicimus de ociosis belluonibus,
qui deuorant eleemosynas Ecclesie, et simul eam
trucidant.

Postquam autem de proprietate in mercede di-
ctum est, sit perspicua altera conclusio: Ministri Euangelii reuera sunt usufructuarij, quia in mercede ^{geli sunt usus}
de proprietatem habent, ut dictum est. Et ueris-
mum dictum est: Honestissime parvum esse, quod
fidi labore docendi partum est. Iam tamen monen-
di erant omnes gubernatores et omnes homines in
Ecclesia, ut libenter conferant ad ministerij et sua
diorum doctrinæ conseruationem. Ideo in Estatu scri- captr. 49
ptum est: Reg serunt nutritore Ecclesie, rego vñr. Loco.
næ nutritæ, id est, Repub. curabunt ali Ministros pag. 569
Euangelij, et iuuari studia doctrinæ.

AN RES CONDVCTORIS

non soluentis aut corruptentis habita-
tionem, sint locatori tanquam pi-
gnus obligatae?

Locatio est personæ uel rei ad usum facta concessio, pro pecunia numeranda, de qua conuenit. Et cum sit duplex locatio,

alia

^{1 Corin. 9}
^{mag. in paes}
^{ut hi quisum}
^{in alio minis}

alia perpetua, alia certi temporis, nos iam de certi temporis locatione dicemus. Omittimus etiam questionem de contractu emphyteutico, an sit locatio, cum tamen non mulcum dissimilis sit iuri feudorum, & transferat utile dominium. Pertinet autem ad bonos mores intelligere, & seruare iura Locationis, quia ut alias iusticia est pro rebus aut operis reddere aequalem compensationem, Ita pro hospitio reddenda est compensatio, eoq; magis, quia maior est familiaritas inter hospites, quam aliqui inter euentes & uenientes. Et ut sua cuicunque domus receptus est gratis & sumptuose, ut Xenophon inquit, & uerba Xenophontis à Iurisconsulto repetita sunt: *Ita cum hospes recipiatur in domum, simul mutua defensio promittitur, & multorum officiorum uicissitudo.* Ideo antiquitas certa religione iura hospitiis. hospitij coluit, & addidit cæmonias, dedit mutua signa, & in bellis parcebant hospes hospiti, usque ad Glauco Diomedes apud Homerum. Et Deut. 10. scriptum est: *Etuos amate peregrinum, quia & ipsi fuisti aduenæ in terra Aegypti.* Et Petrus, T. petr. 4. inquit: *Hospitalitatem ne obliuiscamini.* Per hanc scripturam enim quidam exceperunt angelos, præter expensas Hæbreos etationem suam. Hinc & multæ sententiae veterum scriptorum acceptæ à primis patribus legenduntur:

Hospitalitas.

Ita cum hospes recipiatur in domum, simul mutua defensio promittitur, & multorum officiorum uicissitudo. Ideo antiquitas certa religione iura hospitiis. hospitij coluit, & addidit cæmonias, dedit mutua signa, & in bellis parcebant hospes hospiti, usque ad Glauco Diomedes apud Homerum. Et Deut. 10. scriptum est: *Etuos amate peregrinum, quia & ipsi fuisti aduenæ in terra Aegypti.* Et Petrus, T. petr. 4. inquit: *Hospitalitatem ne obliuiscamini.* Per hanc scripturam enim quidam exceperunt angelos, præter expensas Hæbreos etationem suam. Hinc & multæ sententiae veterum scriptorum acceptæ à primis patribus legenduntur:

ostegorum populi, sed, dictio antiquiss. a. qd. Cyclo
fabula pütatur diciturat Gell. l. 12. c. 21 t

PHILOS. MORALIS.

159^e odyssea. 9. uinx Supplici et hospita in La

guntur: Zeus ἐπιτίμησε εκτάσιν τέρες
νώντε. Item: Ενδιέπαρκων τῷ μετώπῳ τε
ἔπειτε. Et immanitas violentium iura hospitiis,
taxatur uituperatione Lestrigonum, Cyclopum,
Lycaonis, Busiridis. Hæc uetera dicta ex exempla
diligenter considerentur, quæ docent, peculiare opa
pus esse iusticie, non ledere hospites. Imò probes
neficio reddere beneficia.

Ac utile est, omnibus hominibus familiaris
mēnotum esse discrimin contractum ex naturæ
fontibus ortum, uidelicet contractus alios dici bo-
næ fidei, alios stricti iuris. Contractus bonæ fidei
sunt, in quibus aliqua nō nūncupata lingua, tamen
propter æqualitatem debentur. Unde hec honesta
stissima forma uerborum apud ueteres usurpata
est: Inter bonos bene agier, id est, præstet homo
honestus ea, quæ communis ratio iudicat æqualia
esse. Et sunt contractus bonæ fidei, emptio, uenditio,
locatio, conductio, depositum, societas, pignus,
commodatum, &c. ~~temporalia ad hunc t. T. innot. T.~~

Sed stricti iuris contractus dicuntur, in quib-
us tantum nūncupata lingua debentur, ut in mu-
tuo. Quiaq; ans mutuo, cum potuerit hoc officium
omittere, nequaquam plus intelligitur uelle ex
debere recipere, quam quantum dedit, ex sicut
pactus est. Constitutio. Locatio, contractus est bona
næ fidei,

Cic. lib. 7. offici

Contractus bonæ fidei

apud Ciceron.

7. epist. Fas

opta 110.

Ex 6.6

Ex 6.6

7. epist. Fas

næ fidei, & ut æqualitas seruetur, Conducens non corrumpat res locatas, nec defraudet Locatorem, Ideo res Conducentis inuectæ in domum locatam, obligatæ sunt Locatori tanquam pignus, & propter mercedem locationis, & propter res corruptas. Verba textus in ff. hæc sunt lib. 20, in tit. ex quibus causis pignus uel hypothæca tacitè contrahitur. l. Pomponius: Pomponius scribit, non solum pro pensionibus, sed etiam si deteriorem habitationem fecerit culpa sua inquilinus, inuecta & illata pignori erunt obligata. Et in C. in tit. de locato & conducto l. certi iuris est, res illatas pignoris iure teneri.

Quare etiam cum alijs creditores retineri pe-
tunt res eorum, qui ipsis debent, tamen locatori
prius res illæ in domum obligatæ sunt. Præci-
pue enim ratio hospitiij habenda est, quia domicili
ij communicatio est, rei carissimæ usum conce-
dere, ut suprà dictum est: sua cuiq; domus rece-
ptiu[m] fit non a[di]l[andu]s. Quæ verba ex 7. libro
Xenophontis in Pædia Cyri à Iurisconsultis
sua pag. 235. sumpta sunt: neq; sanctior locus hominibus est,
neq; gratiior, neq; magis proprius sua cuiq; domi-
mo. Verba hæc sunt: Οὐδὲ ὅστος τὸν χωριόν
Xenophon: σὺ αὐθεῖτος, δὲ καὶ μη, δὲ οἰκεῖτερον
εἴσποδε μοῖραί σύ. inendio, oratione, iugis AN

A N C O N D U C T O R I N T E-
gram mercedem debeat, relinquens rem
locatam ante tempus con-
stitutum?

Familiarissime nota sit regula, $\alpha =$ Regula^g
 qualitatem esse fontem iusticie. Qui mani-
 festum est, α equali compensatione servari ho-
 mines. Nam si una pars exauriretur, perire eam
 necesse esset. Et Deus hanc equalitatem instituit,
 inquiens: Diliges proximum sicut te ipsum, ut a-
 gnoscamus et ipsum aequalē esse, non tyrannum,
 et uelle homines et Angelos non esse tyrannos,
 id est, non superbè alios opprimere, immo Angelis
 Deo placentes, quanquam eorum natura præstan-
 tior est quam humana, tamen infra homines se se-
 abijicunt, quia nobis seruunt, nostra corpora, te-
 mat. 18. Angel.
 etas lectulos, folios custodiunt, &c. Magis etiam
 abiecit se Filius Dei omnipotens, qui pro nobis
 mortem sustinuit. Hæc congruunt cum dicto: Deus
 qui in altis habitat, et humilia respicit in celo et
 in terra. Psal. 113. p̄s. h̄m. 2. Angel.

Cum igitur equalitas in contractibus qua-
 renda sit, hic etiam consideretur equalitas inter
 mercedem et fructum conducentis. Si q̄d hæc pri-
 ma responsio: Cum conducens relinquit rem los-

M catam

catam sine causa necessaria, pertinente ad locato-
rem, aut rem, debet integrum mercedem, quia si
milis est defraudanti, qui præbet damnum locato-
ri, cui domus aut fundus sit inutilis culpa Condu-
centis. l. colonus. ff. locati. Cum autem urget ne-

tertia. f. cedendum, orta à re, ut cum pe-
sars, f. /
rit domus incendio, aut cum graßari incipit lues,
soluendum est pro proportione temporis. l. habi-
tatores ff. locati, ubi dicitur: Si causa timoris iusta
non fuisset, deberi mercedem. Sin autem eau-
sa fuisset, cur periculum timeretur, non deberi mer-
cedem, scilicet integrum. f. / pro rata parte

A. et subl. Achab regn. **RECTE NE FECIT NABOTH,**
Civis in Israe^{lo} quod Regi petenti ne vendere quidem ut
in ciuitate Ge^{ne}ream uoluit, cum Reges etiam domi-
ni dicantur priuatarum fa-
cultatum? *Prosternit testator*
T. 9. Reg. c. 29.

Respondeo: Naboth iuste diuino, quod erat illi populo traditum, sine ulla dubitatione retinere suam vineam potuit, nec licuit Regi cogere eum, ut vineā uenderet. Manifestatio est, Iura diuina non sunt uiolanda. Distinctio dominorum & proprietas est iuris diuini iuxta illud, Non furtum facies. Ergo nequaquam licuit eniām alieno, siue Regi, siue alijs, cogere

cogere Naboth, ut fundum uenderet, sicut nequaquam licet ulli Regi postulare alterius coniugem.

Ac præsertim in Repub. Israël, ~~sancxerat Deus~~ ^{deum erat.} 36 libertatem, & distinxerat possessiones, & præcepit, ne ab una tribu ad aliam fundi transferentur, quia sciri uolebat, ex qua stirpe Messiam nasci decreuerat. Fuit igitur & libertas & proprietas rerum in illa Repub. & iniustum erat ciuibus eripi priuatas facultates à Regibus.

Quòd uero obijcitur dictum in Samuele de iure Regis: Hoc estius REGIS, agros uestros tollet &c.

Respondeo: Hic locus non tollit præceptum Decalogi: Non furtum facies, & Rex in illa gente etiamsi libertatem restrinxit, & Aristocracia, quæ fuerat ante Saulem, fuerat multò mitior: tamen legem à Deo traditam, & distinctionem familiarum nequaquam abolere potuit. Tantum igitur illa comminatio in Samuele intelligenda est de stipendijs, id est, Reges tollent ex priuatis facultatibus tantum, quantum ad legitima stipendia opus est. Idiustum est, quia cum beneficium scilicet, communis defensio ad singulos pertineat, singuli etiam conferre aliquid debent. Imò singuli debemus defensionem alijs innocentibus, ubi possumus eijs operi ferre, ut Proverb. 24. dicitur:

M 2 Eripe

Eripe eos, qui ducuntur ad mortem. Et. 1. Iohan.
 3. Sicut ille animam suam pro nobis posuit, sic et nos
 debemus pro fratribus animas ponere, &c. Item:
 Non nobis tantum, sed patriae nascimur. Ut au-
 gustinus dicit, iustum est, stipendia pendere, sicut et Roma.
 13. traditur, Ita rursus haec meta constituta est,
 quam recitat Baptista: Estote contenti stipendijs ue-
 stris, neminem concutatis, neminem calunniatus.
 Nec sit infinita rapacitas, nec nomen stipendiij pre-
 texatur omnibus expilationibus.

Hec est uera et simplicissima sententia in
 illa narratione Samuelis. Et pœna Achab, os-
 ca. Stendit iram Dei aduersus rapacitatem in hoc ges-
 t. Reg. . . . incre!

Hec disputatio utilis est, quia prij discunt, se-
 quis res tenere uolente et approbante Deo, cum
 Deus sanxerit distinctionem dominiorum. Discunt
 etiam Deo disfplicere immoderatas expilationes,
 et ad multas uirtutes uera cognitio doctrinæ de
 ordine politico conducit. Bonæ mentes conside-
 rantes sapientiam et uoluntatem Dei in hac con-
 sociatione uitæ et neruis societatis, agunt Deo
 gratias, et maiore reuerentia tueri societatem
 student, ac intelligunt Deo disfplicere dilaceratio-
 nes, maior et iusticia amore ex hac consideratione
 oritur &c.

Diximus

Diximus autem antea de Politia Mosaica. *Translatio hyp*
 Nunc generaliter de distinctione dominiorum in *Scis ad alios*
 ceteris politijs dicemus: Precepta naturalia ex di
uina, quæ sunt naturalia, sunt communia toti generi Regum
humano. Ideo ubiq; ualet præceptum: Non fur=
 tum facies, sicut præceptum: Non moechaberis. Et
 ubicunq; subditi habent aliqua propria, & quam=
 quam alicubi seruitus est, tamen gradus sunt serui=
 tutis, & leges imperij Germanici manifestè sanci=
 unt rerū proprietatem, ut ostendit successio in hæ=
 reditatibus, tum in feudis, tum in alijs bonis, in qui=
 bus habemus dominium directum & utile.

Sunt autem in subditorum bonis ordinata tribu=
 ta, necessaria ad communem pacem, quæ, ut suprà
 dictum est, iustum est & petere & praestare. Sed sit
 mediocritas tolerabilis. Postea sciant omnes Reges
 & Principes se quoq; lege diuina teneri: Non fur=
 tum facies. *Hec lex metas circundat omnibus homi*
nibus uniuersaliter in toto genere humano. Quia
 sine ulla dubitatione. Reges etiam subiecti sunt legi
 diuinae, ut Psal. 82. Deus stetit in synagoga deo=
 rum, & deos dijudicat. Et Esa. 3. Deus in iudici=um
 ueniet cum principibus. Et Zacha. 10. Super
 pastores iratus est furor meus.

Præterea R. ges etiam subiecti sunt legi=
 bus positius, ordinatione autoritate in regno Iesu.

Quanquam in his habent potestatem interpretationis
 Lex Theodosij nis. Ideo saepe citatur lex Theodosij in C. quæ omnibus nota esse debet: Digna uox maiestate regnantis, legibus alligatum se Principem profiteri. Adeo de autoritate iuris nostra pendet autoritas, et reue ra maius imperio est, submittere legibus principatum. Ideo enim scriptæ sunt leges, ut homines legibus, non incertis magistratum arbitrijs regantur. Postea additur Magistratus, ut sit custos et executor legum, seu uox Legis et minister in iudiciis et in poenis.

Hyperbolæ assertorium.

Sed multæ hyperbolæ leguntur ab assertoribus male detortæ, ut est: Omnia sunt Regum, quod dictum, et si adeo usitatum est, ut etiam obiectum sit Ambrofio, cedere templo nolenti, tamen prudenter intelligendum est. Nam eodem modo dici mus, Omnia esse Regum, sicut dicimus, Omnia esse legum, seu Legem esse dominam rerum, uidelicet, non quod priuatam proprietatem ulli eripiat lex, sed multò magis, quod sit custos distributionis, quæ primū facta est. Et ultima successio in bonis desertis peruenit ad legem seu summum gubernatorem.

Cum extinti sunt priuati Domini, Lex, id est, summus gubernator facit aliam distributionem, Et iurisconsulti modestè loquentes, dicunt: Omnia sunt

sunt Regum, quod ad defensionem attinet. Quæ Omnia sunt sententia hoc ipsum uult, Leges, iudicia, et gubernatores, qui sunt executores Legum, esse custodes factæ distributionis, et extinctis dominis, habere summam authoritatem.

Hic uetus Narratio de Imperatore Heinrico Lucelburgensi, memoriæ mandanda est. Hic enim cùm in Italiam iter faceret, et casu interrogasset de arce, cuius esset, quæ quamquam priuatum domini habebat, tamen dicebatur Imperatoris esse: Orta est disputatio in itinere de dicto, Omnia sunt Imperatoris, Et certatum est deposito equo, et per missa dijudicatio Doctoribus cùnuenientibus Bononiæ. Ibi cùm pronuntiarent Doctores pro eo, qui defenderat Arcem Imperatoris esse, quia omnia essent Imperatoris, Et alter amississet equum ex pacto: Homines faceti assentationem deriserunt hoc dicentes: Alterum habere equum, alterum respondisse æquum.

Citatur et ex Augustino in Decretis, dist. 8. Augustini dictum.
Tolle iura Imperatorum, et quis audebit dicere, Hæc uilla mea est? Et multa ibi intempestiuè discuntur. Vnde ratiocinati sunt aliqui, iure diuina non dominia communia esse. Sed iuniores monendi sunt, ut Augustini dicta dextrè intelligent: Iure humano hæc Villa mea est, scilicet, quo ad imme-

diati iudicis exequutionem, non quo ad principalem autoritatem, ut dici posset, à carnifice supplicio affici homicidam, non à Rege, & tamen gradus congruentes ordinati sunt. Ita Deus in hac natura distinctionem dominorum ordinavit, & sua uoce sanxit: Non furtum facies. Constituit autem magistratus & iudices ut huius sui ordinis defensores essent. Certissimum est igitur, distinctionem dominorum iuris diuini esse, sed ordinatam per magistratus. Sicut poenae homicidarum sine ulla dubitatione sunt iuris diuini, sed ordinatae per magistratum. Hæc sententia uera & perspicua est.

March. 22

ccasius. J. II. Ad extremum breuiter addo dictum: Date Cæsari, quæ sunt Cæsar. Non temere aut casu dis- sunt Cæsaris. Etum est, Quæ sunt Cæsar. Metas circundat Res gibus, cum ea dari iubet, quæ sunt ipsorum, non omnia quæ postulant, sed quæ ipsis debita sunt. Significat igitur non omnia Regum esse, sed distincta esse dominia, ut satis dictum est, iuxta præceptum: Non furtum facies.

apud Eccl. viii. In fine rursus admoneo studiosos, ut uulgare ar- magistris, argumentum restè explicare discant.

honor. Barburi. Naturalia sunt immutabilia. *Keymatio q. no. csi Barburi.* Communio rerum est naturalis. Ergo est immutabilitas.

Respon-

Respondeo ad Maiorem: Naturalia sunt immutabilia, scilicet, quæ sunt præcepti. Voluit. n. Deus manere noticias legis, quæ suntradij sapientiae diuinæ in nobis propter multas causas. Sed alia multa bona utilia fuerunt in natura, quorum mutatio poena est primi lapsus, ut bona ualetudo fuit naturalis, quæ nunc languefacta est. Respondeo igitur ad Minorem: Communio rerum est iuris naturalis, scilicet, non ut præceptum, sed ut bonum utile, quod tunc erat possibile, sicut bona ualetudo, & alia multa bona utilia naturæ integræ addita fuerunt, quæ postea amissa sunt. Sed noticias præceptorum manere Deus in mentibus ho- minum uoluit.

Alia quæstio.

V E R A N E E S T R E G U L A,

Peccatum non dimittitur, nisi
ablatum restituatur?

PRIMUM respondeo plane & bre= Regula uera &
uiter, Regulam sineulla dubitatione ueram
esse, quod ita perspicue intelligi potest. Etsi
Deus peccata gratis remittiit, id est, sine compen-
satione à nobis facienda Deo, tamen ubi nulla est
conuersio, ibi nulla fit remissio. Nam iufurandum
M 5 per-